
Správy 

PhDr. KAREL PLOCEK PADESÁTILETÝ 

4. 9. 1934 se narndll brněnský psy
cholog PhDr. Karel Plocek. Studiu•n 
psycholcgie ukončil na Univerzitě v 
Brně v roce 1959. Už během studia 
se aktivně zajimal o konkr~tnf psy
chologickou činnost a z1skal prvn1 
praktické zkušenosti v psychiatrické 
ambulanci MONZ a prntlnlkoholnf po
radně. Po absolvovánf pracoval dva 
roky v jednom z přijfmacfch odděleni: 
Psychiatrické léčebny v Kroměřfži a 
pak pět roků. jako psycholog Dětské 
psychiatrické léčebny ve Velké Bflešl. 
K jeho profesijni životnf dráze patrt 
1 odborná psychologická činnost v NVÚ 
- MV pro mladistvé v Brně. Od roku 
1968 až dosud je věrný poradenské 
psychologii jako psycholog Pedagogic
ko-psychologické poradny Brno - ven
kov. 

Na každém pracovišti zanechal pe
čeť své vyhraněné hledačské osobnosti. 
Nespokojil se se zavedeným stylem 
práce v dané oblasti praxe, ale razil 
nové cesty a odborné pohledy na člo
věka. Na většině pracovišť začinal ja 
ko první psycholog, který v našf psy
chologti teprve svou pracf zfskával u
znáni širší odborné veřejnost!. Pa tří 
k průkopnfktim komplexn1ho vývojové
ho pohledu na klienta. Do pedagoglc
ko -psychologické praxe k nám uvedl 
názory přední sovětské dětské psy
chiatričky G. J. Sucharevově, jej1ž kon
cepci disharmonického vývoje osob
nosti tvořivě rozpracoval a apllkoval 
na objasňování výchovných a výuko
vých problémů dětí. Nikdy nepodlehl 
testologické módě, ale vždy dává před

nost integraci anamnestických dat s 
hlubokou explorační analýzou aktuál
n1ch problémů dltěte v jeho sociálním 
kontextu . Svou každodennť pracovní 
činnosti dokazuje, že psychologlcklí e-

rudice může být spolehlivým ~ákla
dem samostatného řešení životních 
obtiží dět1 i dospělých a přispívá 
k širšímu povědomí, že v některých 
případech, napřlklad při posuzování 
vzdělavatelnosti, je psychologický pří
stup jediný relevantní. 

Od roku 1964 přednášel Karel Plo
cek jako extern1 učitel Katedry psy
chologie FF UJEP v Brně srovnávací 
a po několik let i poradenskou psy
chologii. V oblasti srovnávací psycho
logie se zajlmal nejen o problematiku 
úzce zoopsychologickou, ale i pro psy
chologii daleko významnější proble
matiku antropogeneze. Jeho stať Eto
logický směr v zoopsychologži a ;eho 
význam pro psychologii dUěte (in: 
Psychológia a patopsychológia dieťaťa, 
1967, s. 47-67) patří k priikopnickým 
studiim této bouřlivě se rozvíjející věd
ni disclpl1ny a je dodnes citována. 
Kromě mnoha sdělení z problemati
ky poradenské psychologie patří k je
ho významnějším dilům fundovaná 
skripta Psychologie dospívdn'i. 

Na cestách okrest\ jižní Moravy na
jezdil za prací tisíce kilometru. Do 
zahraničí zatím služebně necestoval. 
Přesto mu rozsáhlé jazykové znalosti 
umožňují získávat a kriticky zhodno
covat poznatky z přednášek proslove
nýcl1 nejen v Moskvě, jak už bylo výše 
uvedeno, ale třeba i ve Varšavě, Cu
rychu nebo Tavistocku. Podflel se též 
na překladu knihy H.-D. Schmidta 
Obecnd výuo;ovd psychologie, kde mu
sel vy.řešit řadu nároč11ých terminolo
glckých problémů. 

Patři k psychologům, jejichž hlav
ním pracovním nástrojem neJ1í tužka 
a záznamový arch, ale jejich osob
nost. Snad se ani nesluší uvádět všech
ny události, kterými byla jeho osob-



575 
--- ------------ -- .. 

nost pracovní nástroj zaknlovúna. 
Oheň prožiti vlilečných dob byl všnk 
nsi nejpalč;lvějšf. Ncbezpeťf jcdnostrnn 
nusli přckonávú nktivn[m z(ljmcm o 
hudbu u výtvarné umčnt. Je \yhlnšc 
ným ptlstitelem chryznntóm. 
Nňkdy bývaj1 psycholnglckó ~lnnnsll 

rozlišovány na vědcclw výzkumn6 nn 
jedno, té tvoi'l\'čjst strnnč, n pťuklické, 
rulinnť, na stranč druhé. Juhllnnl je 
zl\snd nim odpůrcem tohoto dčlonL Cti:; 
to pi'lpomlná, že 1 včclccko, yzkum11t) 
činnost může být rntinnt a nctvořlv(t. 
Je zastáncem takového pojctt psychu 
logle, kdo se tvůrct přistup uµlnti\ujo 
jak \' oblasti ,•ýzkum u, tak pl-1 práci 
s kllenty. 

Na Karlu Plockovi je sympatická Jo
hn tn>řiv~ autorsky ra~cná žlvotnl drá 
ha, jeho ncakademlckě hleclánt psy 
chologické moudrosti. Je prul<tickým 

psychologem, který už 25 rokť\ vkládá 
clo každého prncovnfho úkonu \ědcc 
ký a osobně angažovaný postoj. To
muto pracovnímu stylu by se u něj 
mčli ucit všichni začtnajlcf adepti na
št vody, neboť Karel Plocek je skuteč
nň učllelslrnu osobnost! v tom dobrém 
slova smyslu pro kuždéllu, kdo Jej znó. 
Jeho cližúdosll je přenést co nejvíce 
7. vclk6ho pokladu psychologického vě
děnt do praktického života. Svým usi
lovántm a výsledky patří k význam
ným člent'.'tm generace, které se puJa · 
i'ilo konstituovat u nás modernt psy
chologii jako společensky prospěš11t~ 
povoláni. 

Do dalštch let mu přejeme, i'ečeno 
jazykem poradenským, př1znivé ,·ý,o
Jové podmínky vnitřní i vnějšL 

Vladžm1r Smékal, lirí Dan 

AJ PhDr. LADlSLAV LICKO JUBILUJE 

Keď sme prnd deslatiml rokml [prcd 
stavte sl, už je to desat rokov!) upo
zornIII čirnterskú obec nnšho časopi
su na t11

1 
že dr. Ličko su stal šestde

sintntkom, nadptsall sme svoju zdrnvl 
CU notrRd!čne, S otáznlk(Jm (PhD1·. Líl
dlslnv Ličko šesťdc>s!atnllrnmí', 
PnPD, 197-1, s. 570-573 I. K Nr smo sa 
medzll':nsom vlaced dožili tohto Jehll 
\'tcdaJšlcho veku a on sl1m - sedcm
deslatky, ukazuje s11 11(1111 prlnujmen 
šom problcmntickým tlflvať ukélrnlvek 
otňzniky za nkěkofvelc reálnc skut JI" 

nostl, n j zn tlc, ktmó sa t ýkn lú 
v porovnanf s vtednjškom - žiur, z11s 
o cle~;n( rokov stnršleho dr. Llčlrn, 
t. č. uor.hodcu. 

Q\'dn ndckvfltnejším sa nám uknzu-
jn používnť - aspoň v súvlslosll s ním 
skór výkrlčn[ky: 

Dr. Ličko - \1ýznnmný slovenský 
dctsk\' klinický psychológl 
prvý ·a dostal skoro neprekonAný 
znalec a učitel Rorschacl1ovej psy
chodlngnostlckej metódyl 
nezabudnuteiný vysokoškolský uči-
tel! 

cllhoročný iniciaUvny predseda kli
nlckej sekcie slovenskej psycholo
gickej spoločnosti pri SAV! 
precízny vedecko-výskumný pra
covník! 
príkladný veclúci oddelenia detskej 
patopsychológie Výskumného ústa
vu detskej psychológie a patupsy
cliológie v Bratlslavel 
autor množstva (i knižných) pu
bllkácl1, 1rnjm'1 o patopsychológil 
somaticky chorých dctfl 
milý kolegu! 
vzúcny prlatert 
Clovek! 

To je tedu aspon pár výkricnikuv 
zn všeobecnými, resp. zovšeubecnený
mi kunštatovaniami u našom jub!lan
tovl dr. Ličkovi, akým bol a akvm 
v mnohých smeroch neprestal byť. ani 
keď odišlel na zaslúžený odpotinok. 
S takým sme žili a pracovali a 
s takým sa stretúvame a1 teraz. 
náhodne i tendenčne, na kolegiálnej 
a priateYskej, ale ešte stále aj pra
covnej ( je ešte aj teraz napť. členom 


